
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062400039

39

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 152004

Nº Processo: 23119001032202567. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios -
carnes, de forma parcelada, para atendimento das necessidades da Coordenação de Nutrição, do
Departamento de Estudos e Pesquisas Médicas e de Reabilitação (DMR), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. . Total de Itens Licitados: 11. Edital:
24/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Pasteur,350/368, Urca-
rj - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/152004-5-90007-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 24/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As condições de
transporte e armazenamento durante a entrega devem ser adequadas para manter a qualidade e
segurança dos alimentos. O prazo de entrega dos bens deverá ser iniciado em 7 (dez) dias,
contados a partir da solicitação realizada pelo setor demandante, em remessa parcelada. Caso não
seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com
pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorroga.

MARCELO AUGUSTO RAMOS LEITE
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/06/2025) 152004-00001-2025NE000800

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPECIE: Convênio nº 07/2025. PARTÍCIPES: Instituto Nacional de Educação de Surdos
(INES), CNPJ nº 00.394.445/0273-01, e Centro de Integração Empresa-Escola de Minas
Gerais (CIEE/MG), CNPJ nº 21.728.779/0001-36. OBJETO: intermediação e promoção de
integração pelo CIEE/MG, na qualidade de Agente de Integração, entre o INES e as
CONCEDENTES, visando a implementação de programa de Estágio a alunos regularmente
matriculados no Curso de Graduação de Licenciatura em Pedagogia do INES, modalidade a
distância. VIGÊNCIA: 20/6/2025 a 19/6/2030. PROCESSO nº 23121.000669/2025-97. DATA
DA ASSINATURA: 20/6/2025 - Solange Maria da Rocha, Diretora Geral do INES, e Kleber de
Castro Colomarte, Superintendente Executivo do CIEE/MG.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 14, DE 23 DE JUNHO DE 2025

OBJETO: Torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao
processo seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo
semestre de 2025.

PROCESSO SEI/MEC Nº 23000.032004/2021-95
O Secretário de Educação Superior substituto do Ministério da Educação -

SESu/MEC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de
julho de 2005, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo
seletivo do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo semestre de
2025.

Período de inscrições: As inscrições para o processo seletivo do Programa
Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo semestre de 2025 serão efetuadas
em uma única etapa, exclusivamente pela internet, por meio da página do Prouni, no
endereço eletrônico https://acessounico.mec.gov.br/prouni, no período de 30 de junho de
2025 até as 23 horas e 59 minutos de 4 de julho de 2025, observado o horário oficial de
B r a s í l i a - D F.

A íntegra do Edital nº 14, de 23 de junho de 2025, contendo o cronograma
completo e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Prouni referente ao
segundo semestre de 2025 encontra-se disponível no endereço eletrônico:
https://prouniportal.mec.gov.br/legislacao.

ADILSON SANTANA DE CARVALHO
Secretário de Educação Superior substituto

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2025 - UASG 153010

Nº Processo: 23063.000957/2025-83.
Pregão Nº 90010/2025. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA
FONSECA .
Contratado: 22.320.757/0001-03 - AMC CONTROLE DE PRAGAS E VETORES URBANOS LTDA ..
Objeto: Contratação de serviços comuns de limpeza, higienização e desinfecção de
reservatórios de água para consumo humano e coleta de amostra para emissão de laudo
de potabilidade.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 04/06/2025 a 04/06/2026. Valor Total: R$
5.500,00. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 153010

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 23063.000157/2022-11.
Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA. Contratado:
03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: O valor mensal do Contrato n°
17/2022 fica reajustado para R$ 34.197,69 (trinta e quatro mil reais, cento e noventa e
sete reais e sessenta e nove centavos), com efeitos financeiros incidentes a partir da data-
base de 01/01/2025, mediante repactuação subsidiada pela demonstração analítica da
variação dos custos já autuada no processo administrativo n° 23063.000157/2022-11.
Vigência: 28/07/2022 a 28/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 410.372,28.
Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000813202527. Objeto: Contratação de serviço de
atendimento educacional especializado para atendimento das necessidades do Núcleo
de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE campus Itaguaí do
CEFET/RJ, a ser executado com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av.maracana N. 229, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153010-5-90012-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 24/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/07/2025 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no

COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, licitante deverá obedecer
este último. O presente edital estará disponível no Portal Compras Governamentais
(https://www.gov.br/compras/pt-br/)..

VITOR NEVES CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/06/2025) 153010-15244-2025NE000055

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 373, DE 23 DE JUNHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 142, DE 18/03/2025

O Secretário de Gestão de Pessoas do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais,

resolve:
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a

selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos termos do Edital nº 142 de 18 de março de
2025, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO (Programação de Computadores I,
Laboratório de Programação de Computadores I, Programação de Computadores II,
Laboratório de Programação de Computadores II, Introdução à Programação de
Computadores, Laboratório de Introdução à Programação de Computadores, Linguagens de
Programação, Banco de Dados, Programação Orientada a Objetos, Laboratório de
Programação Orientada a Objetos) - Classificados: 1º) Roberth Oliveira Corgosinho; 2º)
Marcela Oliveira Coelho; 3º) Lucas Arantes Lemos Oliveira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 142 de 18/03/2025.

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 371, DE 23 DE JUNHO DE 2025
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO EDITAL Nº 146/2024

O Secretário de Gestão de Pessoas do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conforme a Portaria GDG/CEFET-MG nº 52, de
20/02/2024, resolve:

PRORROGAR por 12 (doze) meses, a partir de 27 de junho de 2025, o prazo de
validade do Edital de processo seletivo simplificado nº 146, de 20 de março de 2024,
homologado pelo Edital nº 271, de 25 de junho de 2024, publicado na página 33 da seção
3 do DOU de 27/06/2024.

WESLEY RUAS SILVA
Secretário de Gestão de Pessoas

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL Nº 37, DE 20 DE JUNHO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS

A Reitora do Colégio Pedro II, no uso de suas atribuições legais, resolve
homologar o Resultado do Processo Seletivo, destinado à contratação de Professores
Substitutos para os Departamentos Pedagógicos de SOCIOLOGIA, INFORMÁTICA
EDUCATIVA, FÍSICA, FILOSOFIA E ADMINISTRAÇÃO E DIREITO e de Professores
Substitutos de LIBRAS para a Coordenação-Geral do NAPNE Central, de acordo com a
Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, na forma do Edital nº 26, de 03 de abril
de 2025, publicado no D.O.U. de 04/04/2025.

EDITAL 26/2025
1.RESULTADO FINAL
Sociologia
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .SOC.026.00069/25 .MICHELLE DE MORAES FERRAZ .161

. .2 .SOC.026.00053/25 .ANDRE LUIZ MEDEIROS KLEVENHUSEN .161

. .3 .SOC.026.00043/25 .VICTOR NIGRO FERNANDES SOLIS .160

. .4 .SOC.026.00077/25 .BIANCA DE VASCONCELLOS SOPHIA .159

. .5 .SOC.026.00062/25 .GABRIELLE COTRIM .155

. .6 .SOC.026.00076/25 .RAFAEL CAMARATTA SANTOS .153

. .7 .SOC.026.00021/25 .LIZA FRANCO BUSSE REIS DOS SANTOS .133

. .8 .SOC.026.00028/25 .WESLLEY HANNS CARVALHO MATOS .131

. .9 .SOC.026.00033/25 .SORAIA SANTOS DA SILVA .129

. .10 .SOC.026.00070/25 .JEFFERSON ALMEIDA SILVA .125

. .11 .SOC.026.00081/25 .KÁSSIA DE PAULA RANGEL PEDROSA .125

. .12 .SOC.026.00060/25 .CAIO DOS SANTOS ARAUJO .125

. .13 .SOC.026.00045/25 .IGOR MAYWORM PERRUT .124

. .14 .SOC.026.00080/25 .QUESIA DE SOUZA FRANCISCO .120

. .15 .SOC.026.00066/25 .CAMILA DA ROCHA GALVÃO OLIVEIRA .120

. .16 .SOC.026.00064/25 .CARLOS HENRIQUE ALVES MOURA .116

. .17 .SOC.026.00068/25 .RICARDO DE ALMEIDA MARTINS .115

. .18 .SOC.026.00038/25 .LÍLIA MARIA SILVA MACÊDO .115

. .19 .SOC.026.00067/25 .DIEGO PONTES GONÇALVES .114

. .20 .SOC.026.00055/25 .RENAN OLIVEIRA DE CARVALHO .113

. .21 .SOC.026.00082/25 .NATHÁLYA RACHEL FERNANDES DE SOUZA .113

. .22 .SOC.026.00063/25 .FRANCISCO WERIQUIS SILVA SALES .113

. .23 .SOC.026.00024/25 .GUSTAVO DE QUEIROZ MESQUITA FARIAS .113

. .24 .SOC.026.00022/25 .THAIS LOPES SILVA .113

. .25 .SOC.026.00008/25 .SILAS VELOSO DE PAULA SILVA .112

. .26 .SOC.026.00041/25 .MARIANA TAFAKGI FRAGOSO SILVA .112

. .27 .SOC.026.00010/25 .MARIA CANDIDA VARGAS FREDERICO .110

. .28 .SOC.026.00057/25 .VITOR DIEGO RODRIGUES .108

. .29 .SOC.026.00036/25 .JULIA OSTHOFF BEDIAGA .108

. .30 .SOC.026.00039/25 .BRUNO CERNIGOI DELECAVE .108
Cota Étnico Racial
. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final
. .1 .SOC.026.00033/25 .SORAIA SANTOS DA SILVA .129
. .2 .SOC.026.00066/25 .CAMILA DA ROCHA GALVÃO OLIVEIRA .120
. .3 .SOC.026.00022/25 .THAIS LOPES SILVA .113
Pessoa com Deficiência
. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final
. .1 .SOC.026.00070/25 .JEFFERSON ALMEIDA SILVA .125



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062400040

40

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Libras
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .LIB.026.00010/25 .VIVIANE REGINA GONÇALVES DE OLIVEIRA .116,25

. .2 .LIB.026.00002/25 .CARINA GONÇALVES MELO .97,5

. .3 .LIB.026.00003/25 .RAQUEL SOUZA LIMA .86

. .4 .LIB.026.00009/25 .AIRAM AIMÉ NESTI DUPRET LAMAS LEITE .77

Informática Educativa
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 1 7 / 2 5 .MARCOS RODRIGUES BARRETO .154

. .2 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 0 4 / 2 5 .KARINE DE LIMA GUEDES .105

. .3 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 1 0 / 2 5 .VERONICA APARECIDA RODRIGUES .103

. .4 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 1 6 / 2 5 .CARLA TEIXEIRA BARBOSA .103

. .5 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 1 1 / 2 5 .CARLOS EDUARDO BARRETO BARBOSA .93

. .6 .I E D. 0 2 6 . 0 0 0 1 3 / 2 5 .CIBELE POUBEL PORTELLA .87

Física
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .FIS.026.00023/25 .ALEXANDRE SANTOS LUIZ .182

. .2 .FIS.026.00012/25 .AMANDA RIBEIRO CORREIA .166

. .3 .FIS.026.00026/25 .ADRIANE SCHNEIDER FALCK PINHO .165

. .4 .FIS.026.00008/25 .THALLES FALEIRO DELFIM .137

. .5 .FIS.026.00013/25 .ANTONIA AILA ALENCAR DE SOUSA .121

. .6 .FIS.026.00007/25 .NATHÁLIA DIAS DA CUNHA SANTANA .120

. .7 .FIS.026.00001/25 .PHELIPE JÚNIOR DE GÓIS .120

. .8 .FIS.026.00032/25 .LUCAS COELHO KOPKE .117

. .9 .FIS.026.00036/25 .MATHEUS CAVALCANTE FONSECA .117

Filosofia
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .FIL.026.00012/25 .PEDRO FRAGA DOS SANTOS .183

. .2 .FIL.026.00005/25 .ROBERTA FRANCO SAAVEDRA .155

. .3 .FIL.026.00033/25 .LUÃ SARCINELLI SANTOS .141

. .4 .FIL.026.00037/25 .PÂMELA BUENO COSTA .140

. .5 .FIL.026.00028/25 .GUILHERME LEMOS NOGUEIRA .129

. .6 .FIL.026.00044/25 .IGOR ALVES DE MELO .125

. .7 .FIL.026.00046/25 .VERENA MARIA SOARES THAN .118

. .8 .FIL.026.00025/25 .DIEGO LUIZ WARMLING .115

. .9 .FIL.026.00035/25 .DANILLO AVELLAR BRAGANÇA .111

Direito
Ampla Concorrência

. .Classificação .Nº de Inscrição .Nome do Candidato .Pontuação Final

. .1 .DIR.026.00039/25 .TERTULIANO SOARES E SILVA .120

. .2 .DIR.026.00033/25 .LEONARDO JENSEN RIBEIRO .120

. .3 .DIR.026.00042/25 .DAVID DO AMOR DIVINO FERREIRA DA
S I LV A

.117

. .4 .DIR.026.00018/25 .CAMILA FARIA BERÇOT .112

. .5 .DIR.026.00049/25 .CRISTINA DANIELLE PINTO LOBATO .110

II. O presente resultado final do Processo Seletivo Simplificado em epígrafe
fica homologado por meio deste ato.

ANA PAULA GIRAUX LEITÃO

CAMPUS ENGENHO NOVO I
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 155635

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23782.000061/2020-74.
Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO I. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Reajustar os
preços dos custos não decorrentes da mão de obra (insumos, epis e uniformes com base
índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca- ibge apurado no período
compreendido entre 06/2024 a 05/2025.. Vigência: 01/09/2020 a 01/09/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 165.900,36. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

CAMPUS HUMAITÁ I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 155624

Nº Processo: 23775.000232/2025-69.
Dispensa Nº 18/2025. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA I.
Contratado: 18.683.397/0001-29 - M F FRAZAO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação emergencial de serviços contínuos demanutenção predial preditiva e corretiva,
com fornecimento de peças, materiais de consumo, insumos, e mão de obra, bem como
para a realização de serviços eventuais diversos, sistemas e instalações prediais utilizados
pelo campus humaitá i..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Vigência: 23/06/2025 a
23/12/2025. Valor Total: R$ 147.033,36. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2025 - UASG 155624

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23040.003996/2019-52.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA I. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar
excepcionalmente o prazo da vigência do contrato nº 01/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 01/07/2025 a 01/07/2026, nos termos do
art. 57, § 4º, da lei n.º 8.666, de 1993. Repactuar os custos dos insumos não decorrentes
da mão de obra, nos termos das cláusulas 20.3.3 e 20.13 do termo de referência do pregão
srp n° 01/2020, bem como do estabelecido no art. 40, xi, da lei n.º 8.666, de 1993.
Reequilibrar os custos dos itens referentes aos tributos federais pis e cofins, consoante às
orientações da secretaria de gestão sobre pis e cofins em contratações

de prestação de serviços, com dedicação exclusiva de mão de obra, publicadas em
10/08/2020, no portal de compras do governo federal e leis nº 10.637, de 30 dedezembro
de 2002 e nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003.. Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 274.842,60. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2 /2025

AO EDITAL Nº 6, DE 9 DE ABRIL DE 2025 - DIRGE - CAMPUS XAPURI PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Ifac,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30 de setembro de 2024,
publicado no DOU, nº 190, seção 2, página 1, de 1º de outubro de 2024, e considerando
o Processo SEI nº 23842.005004/2024-53, resolve:

Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo informado para, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da data da publicação desta convocação, comparecer Coordenação de
Gestão de Pessoas - COGEP do Campus de Xapuri, situada R. Cel. Brandão, nº 1622, Bairro:
Centro, CEP 69.9230-000, Xapuri - AC, ou na Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do
Ifac, situada na Via Chico Mendes, nº 3084 - Areal, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação de professor substituto, conforme a seguir:

. .Área .Candidato .Classificação .Unidade

. . História . Josefa Neves Rodrigues .2º Ampla .Campus Xapuri

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 124/2025. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA/O: ADRIANO GUILHERME SCHMAEDEC K E
TONIAL . OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.031020/2024-27. VIGÊNCIA:
30/04/2025 a 29/04//2026. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga
ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSIN AT U R A :
30/04/2025. ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Adriano
Guilherme Schmaedecke Tonial - contratada/o

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 130/2025. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA/O: MARIELZA SANTOS DO NASCIMEN T O.
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.044597/2024-07. VIGÊNCIA: 13/05/2025 a
12/11//2025. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe A-001, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2025.
ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Marielza Santos do
Nascimento - contratada/o.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 152/2025. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA/O: AIRTON DE SOUZA MELO. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.001829/2025-13. VIGÊNCIA: 28/05/2025 a 01/09//2025.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe A-001, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Airton de Souza Melo -
contratada/o.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 156/2025. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA/O: EZEQUIEL LIMA DE ALMEIDA JUNIOR.
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.047811/2024-79. VIGÊNCIA: 02/06/2025 a
08/07/2025. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe A-001, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025.
ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - e Ezequiel Lima de Almeida Junior -
contratada/o.

CAMPUS MURICI
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2025

UASG 152803
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - Campus

Murici, por meio da Coordenação de Apoio Acadêmico, torna pública a realização da
Chamada Pública nº 01/2025, com o objetivo de aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em atendimento ao disposto na Lei
nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 06/2020, no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE.

Os interessados deverão apresentar os envelopes contendo a documentação de
habilitação e o projeto de venda até as 9h50min do dia 15 de julho de 2025, no(a)
recepção do Gabinete da Diretoria Geral do IFAL - Campus Murici, situada na Loteamento
Prefeito Pedro Tenório Raposo, BR 104, Km 57, S/N, bairro Cidade Alta, na cidade de
Murici, do Estado de Alagoas, CEP 57.820-000.

A sessão pública de abertura dos envelopes ocorrerá às 10h do dia
15/07/2025.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta e download no
endereço eletrônico: https://www2.ifal.edu.br/campus/murici, podendo também ser
solicitados por meio do e-mail: caa.murici@ifal.edu.br.

Em 23 de junho de 2025
RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA

Diretor Geral


